
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1582009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de septiembre de 2009

CONSIDERANDO:

Que, el 24 de septiembre del presente año se cumplen 150 años de creación del 
Colegio Nacional “San José” de Chiclayo, institución educativa de profundo arraigo popular, 
formadora de ingente número de generaciones de lambayecanos que, con razón, se muestran 
orgullosos de haber pasado por sus aulas.

Que, en efecto desde 1859 en que el Colegio Nacional “San José” fuera creado 
por   decreto   firmado   por   el   entonces   Presidente   del   Perú,   Mariscal   Ramón   Castilla, 
denominado  en   sus   inicios  Colegio  de  Ciencias  de   Chiclayo,   este  prestigioso   plantel   fue 
creciendo a la par con el departamento de Lambayeque, forjando su historia entretejiéndola 
con las singulares vidas de muchos de sus más preclaros hijos egresados de esta centenaria 
institución.

Que, en el Sesquicentenario de creación del Colegio Nacional “San José”   de 
Chiclayo, el Consejo Regional del Gobierno Regional de Lmbayeque se auna a todo el pueblo 
lambayecano   en   la   conmemoración   de   tan   importante   fecha   y   hace   votos   por   que   este 
glorioso plantel continúe en la senda de la calidad educativa que con razón le ha ganado el 
prestigio con que brilla en todo el norte del Perú.   

Que, de conformidad con el Artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, los acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, inciso a) 
de  la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en atención a lo 
aprobado por unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15 de 
septiembre de 2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO.  SALUDAR  y   felicitar   al   Glorioso   Colegio   Nacional   “San 
José”   de   Chiclayo,   con   ocasión   de   conmemorarse   el   24   de   septiembre   de   2009   el 
sesquicentenario de su creación, deseando la continuación de  los éxitos y el   logro de  las 
metas  propuestas  que  hagan perdurable   la   calidad  educativa  que   imparte,  afianzando el 
prestigio del que goza en el norte del Perú y el país en general.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


